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Abstrakt

Předkládaná práce pojednává o vlivu egejských textílií na výzdobu hrobek 18. dynastie.

Snaží se odpovědět na otázku, zda je možné pomocí tohoto fenoménu zrekonstruovat

povahu vztahů mezi Egejskou oblastí a Egyptem. V první části práce je textil jako takový

zasazen do širšího kontextu, tedy jeho významu pro oba kulturní celky a technologií

výroby. Větší část textu pak pojednává o problematice úžeji. Zabývá se hrobkami a

osobnostmi, u nichž se s egejskými stropy setkáváme. Z analýz jejich hrobek, životopisů a

titulů je partné, že tento fenomén sloužil k legitimizaci, jak panovníka, tak jeho úředníků.

V poslední části bylo dokázáno symbolické zasazení fenoménu egejských stropů do

ideového konceptu královského majestátu.

Abstract:

The M.A. thesis deals with the influence of Aegean textile patterns on the

decoration of 18
th

dynasty Egyptian tombs. It attempts to provide answers to the question

of a possible reconstruction of relations between the Aegean area and Egypt on the basis of

this phenomenon. The first part of the thesis places textile into a broader context, dealing

among others with its importance for both cultural areas and the technology of its

fabrication. The second part of the thesis focuses in greater detail upon the occurrence of

Aegean textile patterns in the New Kingdom, concentrating upon the tombs and the men

that used these motives in their tomb decoration. The evaluation of the biographies, titles

and the tombs indicates that a ceiling with Aegean textile patterns served as an element of

legitimization for both the king and his officials. In the final part of the thesis I was able to

establish the incorporation of the symbolic function of the Aegean textile patterns into the

concept of kingship.
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1 Úvod

Problematika vztahů mezi Egejskou oblastí a Egyptem 18. dynastie patří

k významným styčným tématům historických a archeologických oborů, především

egyptologie, historie antiky a klasické archeologie. Můžeme se tak setkat s různými

pohledy na povahu a intenzitu styků a vazeb mezi zmíněnými kulturními celky.
1
Jelikož

jsou však dochované historické prameny spojené s tímto tématem velmi omezené a

nevyvážené, je nutné zvolit jinou metodu, například pokusit se nahlédnout vazby mezi

oběma kulturami prostřednictvím svědectví různých fenoménů materiální kultury.

Jedním z takových fenoménů je použití motivů egejských textílií na výzdobu

hrobek 18. dynastie v egyptských Thébách. Právě tomuto tématu se věnuje předkládaná

práce, která vychází především z teorie E. J. W. Barber dokládající, že výzdoba stropů

některých vysokých úředníků 18. dynastie byla inspirována egejskými látkami (Barber

1992, 346–357). Jedním z dílčích cílů této práce je prozkoumat zda a jakým způsobem se

mohli hodnostáři, kteří do svých hrobek zařadili motiv egejských látek, setkat s těmito

látkami a jejich vzory. Dalším zpracovávaným tématem je důvod začlenění vzoru

egejských textilií do posvátného prostoru egyptské hrobky. V neposlední řadě se tato práce

snaží odpovědět na otázku, jakým způsobem byly egejské motivy Egypťany vnímány a jak

bylo pracováno s percepcí Egejské oblasti v rámci královské ideologie.

Pro hlubší pochopení problematiky práce začíná kapitolou o významu textilií

v obou kulturních celcích, za níž následuje kapitola o technologickém zpracování látek,

v níž je pojednáno o výrobě látek v obou oblastech a jsou hledány podobnosti či odlišnosti

v ní, aby byly potvrzeny či vyvráceny případné vlivy přímo na výrobu textilií. Jelikož se

egejské motivy vyskytují právě v prostoru hrobky, je do práce zařazena také kapitola o

architektuře thébských hrobek v 18. dynastii, která má za úkol ozřejmit vývoj tohoto

prostoru, jak po stránce architektonické, tak po stránce ideové. Dále se zabývám

postavením a funkcemi jednotlivých hodnostářů, kteří do svých hrobek egejské vzory

zařadili. Z tohoto důvodu je každé hrobce věnována samostatná podkapitola, v níž

pojednávám nejen o hrobce samotné a konkrétním užití motivu egejských látek, ale také o

jejím majiteli. Z tohoto důvodu do podkapitol zařazuji i jak výčet funkcí těchto zmíněných

1 Viz například MERRILLEES 1998, 149–154; MERRILLEES 1972, 281–294; SCHOFIELD – DAVIES

1995.
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hodnostářů, tak překlad jejich biografických nápisů. Právě analýza titulů a životopisných

nápisů může nalézt společné prvky mezi jednotlivými osobami a odhalit, proč egejské

stropy mají právě tito muži. V poslední kapitole předkládám tři možnosti, jimiž je možné

vysvětlit, kde se tato elita s egejskými látkami setkala, jak byly začleněny do systému

ideologie královského majestátu a proč se nakonec staly také symbolickou součástí

posvátného prostoru hrobky.
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2 Význam tkanin v obou kulturních oblastech

2.1 Kdo se zabýval výrobou tkanin?

Tkadlec je v dílně,

má se hůř než žena,

se svými koleny přitisknutými k břichu

nemůže dýchat vzduch.

Pokud vynechá tkaní na jeden den

je bit padesáti ranami.

Musí dávat jídlo dveřníkům,

aby spatřil světlo.

(Naučení Duachetiho, přel. D. Bělohoubková, XIVa–XIVd)

„Ty však se navrať domů a vlastní spravuj si práce,

kužel a stav, kaž služebným svým, ať bedlivě všechny

prací hledí si svých – boj mužů starostí bude,

všechněch, a nejvíc mou, jimž Trója je kolébka rodná!

Domluvil slavný Hektór a přilbici s chocholem z žíní pozvedl zas.“

(Homéros: Ílias, přel. O.Vaňorný, VI: 490–495)

Textil provází náš život od kolébky po hrob. Bylo tomu tak od nepaměti
2
, s tím

rozdílem, že v dnešní době, již ženy netráví velkou část svých životů přípravou látek a

jejich zpracováním. Tkaní nepatřilo mezi ženské práce náhodně. Jednalo se totiž o aktivitu,

která byla prováděna doma, nevyžadovala tedy nějakého zvláštního soustředění, dala se

kdykoliv přerušit a nebyla nebezpečná. Jedná se tedy o práci, která se dala pohodlně

2 Nejstarší doklady textilií z obou kulturních oblastí pochází z neolitu. V Egyptě ve Fajjúmu bylo ve vrstvě

z 5. tis. př. Kr. nalezeno vlákno a přesleny (CATON-THOMPSON – GARDNER 1934, 46). Na Krétě zase

nalezl A. Evans v nejstarších vrstvách pod „Palácem Minoa“ neolitické souvrství. Ve stratu III, datovaného

do středního neolitu bylo nalezeno 25 hliněných přeslenů, 2 kamenné přesleny, 88 disků, které sloužily jako

přesleny, 88 útků a dvě sady tkalcovských závaží (EVANS 1964, 180–182, 234–25, figs. 56.1, 61.13, pls.

56.1–56.2, 57.2 no. 1–7, pl. 60,1, no. 5).
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skloubit s výchovou dětí, což byl, a do jisté míry nadále je, hlavní úkol žen (BARBER

1992, 289). Dalo by se předpokládat, že pro oba kulturní okruhy probíhala výroba textilií,

co se týče toho, kdo se jí zabýval, podobně. Nicméně technologická změna podnítila

v Egyptě i změnu socioekonomickou. Přestože z období Střední říše
3
máme ikonografické

prameny pro tkající ženy
4
(Obr. 1), v Nové říši se na scénách objevují muži (Obr. 2). Tato

změna souvisí se zavedením vertikálního tkalcovského stavu, který se do Egypta dostal,

jak badatelé předpokládají, ze Syropalestiny v průběhu 18. dynastie, nejspíše v souvislosti

s vojenskými kampaněmi Thutmose III. Ikonograficky je pak poprvé doložen v hrobce

Thutnefera TT 104, jež je datována do období vlády Amenhotepa II. (LING ROTH 1913,

14–18, Fig. 9). Tento ikonografický motiv však neznamená, že ženy nadále netkaly.

V domácnostech i nadále paní domu usedaly k tkalcovským stavům, jak dokládá dopis

dochovaný na ostraku O. DeM 132 z Dér el-Medíny, datovaný do období vlády Ramesse

II.:

„Eset říká (své) sestře Nubmnutě v životě, svěžesti a zdraví takto:

Věnuj (mi) pozornost a utkej mi ten oděv, rychle, rychle, dokud Amenhotep ještě nepřišel,

protože jsem docela a naprosto nahá! Udělej jeden a pošli mi ho, protože jsem nahá!“

Přel. H. Navrátilová 2011, 152; KRI III, 557–558
5


[…]


113–130, pl. XX).

Obr. 7 Sukně ženy z Hagia Triady (BARBER 1992, Pl.2).
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Obr. 8 Ideální rekonstrukce hrobky thébské hrobky 18. dynastie (DZIOBEK 1989, abb.7).
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Obr. 9 Část výzdoby stropu imitující látky podepřené plaňkou (DAVIES – GARDINER

1915, 12; pl. XXXII).

Obr. 10 Motiv spirály ze stropu hrobky Amenemheta (DAVIES – GARDINER 1915, 12;

pl. XXXII).

Obr. 11 Motiv labyrintu ze stropu Antefa (SÄVE-SÖDERBERGH 1957: Pl.XIX).
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Obr. 12 Motiv do sebe zasazených čtyřlístků z hrobky Amenemheta (DAVIES –

GARDINER 1915: pl. XXXII).

Obr. 13 Plán hrobky Antefa (SÄVE-SÖDERBERGH 1957: Pl. XX).
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Obr. 14 Fragmenty výzdoby stropu (SÄVE-SÖDERBERGH 1957: Pl.XIX).

Obr. 15 Plán hrobky Mencheperreseneba (SÄVE-SÖDERBERGH 1957, Pl. II).

Obr. 16 Přinášení jnw (SÄVE-SÖDERBERGH 1957, Pl. IV).
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Obr. 17 Přinášení jnw (SÄVE-SÖDERBERGH 1957, Pl. V).

Obr. 18 Plán hrobky Amenemheta (DAVIES – GARDINER 1915, 22).
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Obr. 19 Hapusenebova hrobka (DAVIES 1961, 19).

Obr. 20 Scéna z výpravy do bájné země Punt (DAVIES 1961, Pl.IV).
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Obr. 21 Půdorys hrobky Amenmoseho (PORTER – MOSS 1960, 334).

Obr. 22 Zobrazení panovníka sedícího pod baldachýnem (DAVIES 1943, Pl. XIII).
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13 Tabulky

Jméno majitele Hrobka Umístění Datace

Antef TT 155 Dra abú en-Naga Hatšepsut, Thutmose III.

Amenemhet TT 82 Šejch Abd el-Kurna Thutmose III.

Hapuseneb TT 67 Šejch Abd el-Kurna Thutmose II., Hatšepsut,

Amenmose TT 251 Šejch Abd el-Kurna Hatšepsut, Thutmose III.

Mencheperreseneb TT 86 Šejch Abd el-Kurna Hatšepsut, Thutmose III.

Tab. I Seznam majitelů s egejskými stropy

Antef (Stéla Louvre C 26)

Titul egy. Titul česky

r-pat dědičný princ

xA.tj-a kníže

xtm.tj-bj.tj nosič královské pečeti

smr wa.tj jediný přítel krále

sS iqr tp Hsb výjimečný písař a hlavní sčítatel

wHm tpj nsw první herold krále

smr aA veliký přítel (krále)

HA.tj-a nTn tA-wr starosta Cinevu a abydoského nomu

Hr-tp n wHA.t mj qdw=s představený celé oázy

wHm tpj n arr.t první herold soudní síně

Tab. II Tituly Antefa TT 155

Mencheperreseneb URK IV: 926 - 936

Titul egy. Titul česky

r-pat dědičný princ

xA.tj-a kníže

xtm.tj-bj.tj nosič královské pečeti

Hm-nTr tp.j n Jmn první Amonův velekněz

rA shrr m tA r Dr=f mluvčí, jež ustanovuje mír po celé zemi

Hr-tp aA m pr-nsw velký představený paláce

smr aA veliký přítel (krále)

jmj rA Hm.w-nTr n.w mHw Sma.w představený kněží Horního a Dolního Egypta

jmj rA jA.wt xn.t představený nejpřednějších úřadů

jmj rA pr.wj nbw představený obou zlatých domů (pokladnice)
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jmj rA pr.wj HD představený obou stříbrných domů
(pokladnice)

jmj rA kA.wt n Ts-xa.w-jmn představený prací v Ts-xa.w-jmn

Hrj-sStA n wAD.tj tajemník dvou kobřích bohyní

jmj rA Snw.tj n jmn představený Amonových sýpek

jmj rA mr.w nswt bjtj představený tkalcoven Horního a Dolního
Egypta

Tab. III Tituly Mencheperreseneba TT 86

Amenemhet URK IV: 1049.15 - 1064.17

Titul egy. Titul česky

sS ( sXAw) n TAtj písař vezíra

sS Hsb jt Sn.t jmn písař a počtář obilí sýpky Amona

sS Hsb jt Sn.t jmn písař a počtář obilí

Hr.j mr.w n jmn ten, jenž je nad Amonovými tkalcovnami

jmj-rA pr n TA.t představený vezírova domu

jmj-rA pr n TA.t n njwt rs.t představený domu vezíra z Théb

Tab. IV Tituly Amenemheta TT 82

Hapuseneb, TT 67 URK IV: 469 - 489.13

Titul egy. Titul česky
Hm-nTr tp.j n Jmn První Amonův velekněz
r-pat dědičný princ
xA.tj-a kníže
xtm.tj-bj.tj nosič královské pečeti
jmj rA Hm.w-nTr n.w mHw
Sma.w

představený kněží Horního a Dolního
Egypta

smr aA veliký přítel (krále)
smr wa.tj jediný přítel krále
rA shrr m tA r Dr=f mluvčí, jež ustanovuje mír po celé

zemi
rA n nsw královský mluvčí
jmj rA kAt nb n snw představený všech královských prací
jmj rA Smaw představený Horního Egypta
jmj rA jHw představený dobytka
jmj rA jAwt nb n pr jmn představený všech prací v Amonově

chrámu
jmj rA Hsb představený počítání
Hrj-tp aA m Sma.w Veliký ředitel Dolního Egypta

Tab. V Tituly Hapuseneba TT 67