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Vytyčení cíle práce a jeho dosažení
Abstrakt práce obsahuje vetu: „[Práca se] snaží odpovědět na otázku, zda je možné pomocí
tohoto fenoménu zrekonstruovat povahu vztahů mezi Egejskou oblastí a Egyptem.“
Nie som si uplne istý, či predložená práca túto vetu napĺňa. Práci ako takej nejde mnoho
vyčítať, o povahe vzťahov nám toho ale naozaj mnoho nehovorí. Prakticky všetko sa týka
vnutroegyptských záležitostí.

Struktura práce a zvolené metody
Kapitoly 2 a 3 slúžia na zarámovanie problematiky, nie sú ale následne nijak dôležité pre
ostatné kapitoly a ide takpovediac o povinnú jazdu, keďže sa ako jediné aktívnejšie venujú
egejskej oblasti. Následné kapitoly 4 až 8 sú potom dôslednejšie vypracované a navzájom
previazané. Tvoria taktiež jadro práce.

Zvolená metóda je určite obohacujúca a autorke treba určite pogratulovať. Neegyptológa
prekvapí koľko toho zo starovekého Egypta ešte stále nie je spracované. Autorka sa správne
snaží o zadefinovanie kontextu spomenutých nástenných malieb, a to nielen architektonický,
ale aj epigrafických a biografických. To je typ informácií o ktorých sa nám v egejskej oblasti
môže len snívať.

To čo postrádam je možno trochu väčšia pozornosť ikonografii. Ani nie tak v zmysle nových
analýz, ale možno lepšieho pokrytia doterajšieho badania.

Práce s literaturou
Diplomantka usilovne pracovala s literatúrou a v texte cituje vyše 100 statí, zborníkov
a monografií. Rovnako treba pochváliť prácu so staršou literatúrou a pôvodnými nálezovými
správami, občas ešte z 19. stor. Trochu postrádam práce o egejskom materiáli.

Formální stránka práce
Z formálneho hľadiska je práca dobre spracovaná, zoznam literatúry síce nesleduje citačný
systém navrhnutý pre Ústav pro klasickou archeologii, nebazírujeme ale na tom. Podstatné je,
že je jednotný. Trochu nejasnosť má diplomantka v tom čo sú časopisy a čo edície, resp. či za
nimi písať bodku, alebo čiarku (Aegaeum, ASAE a iné).

Pravopisné nedostatky neviem ako Slovák posúdiť.

Dosažené výsledky
Určite chválim samostatnú prácu diplomantky s materiálom, ktorý mala k dispozícii. Rovnako
chválim rozpracovanie vlastných teórií. V prípade publikácie bude treba dopracovať trochu
záverečné kapitoly, inak ale prácu určite bude vhodné vypublikovať.

Keďže ide o prácu predkladanú ako obhajobu magisterského titulu v odbore Klasická
archeológia, očakával by som trochu väčšiu diskusiu egejského materiálu – a nie len ako
rámcový úvod. Druhá vec, ktorú by som rád videl spomenutú, a bude určite potrebná
v prípade publikácie, je samotný fakt, že z rovnakého obdobia vlády Tuthmose III a Hatsepsut
máme taktiež nástenné maľby zobrazujúce tzv. Keftiu ludí, taktiež v hrobkách a taktiež
v Thébach. Zhruba z rovnakého obdobia sú aj fresky z Tell Daba v delte Nílu. Tie sú svojím
charakterom síce iné, napriek tomu mi príde, že by to chcelo aspoň spomenúť a zamyslieť sa
nad otázkou, či to spolu nejak súvisí, alebo nie. Podobné nálezy nemáme ani pred tým ani
potom.

Napriek všetkému ale prácu odporúčam k obhajobe a hodnotím známkou výborne. Väčšina
komentárov je myslená skôr do budúcna, s ohľadom na eventuálnu publikáciu a nie ako
zásadná kritika.
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